
ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 126  del  08/02/2022

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI N. 1 COLONNA ECO-ENDOSCOPICA 
DI  ALTA FASCIA COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA TECNICA E 
GARANZIA “FULL RISK”  PER LA DURATA DI  12  MESI,  OCCORRENTE ALLA 
U.O.S.D.  ENDOSCOPIA  DIGESTIVA  DELL’ASST  NORD  MILANO.  CIG  N. 
8751746943

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO
Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA
Il Funzionario istruttore: ANTONAZZO LUCIA

Fascicolo n. 148 - 0 Anno 2021
Titolario 01 -  06 - 03

Immediatamente esecutiva: S
Soggetta a privacy: N 
Pubblicazione differita: N 
Con introiti: N 
Con oneri: S 



PREMESSO che:
- con deliberazione 19 maggio 2021, n. 424, l’ASST Nord Milano ha autorizzato l’acquisto di n. 1 colonna 
Eco-endoscopica di alta fascia e relativo servizio di assistenza tecnica e garanzia “full risk” per un periodo di  
12 mesi, occorrente alla U.O.S.D. Endoscopia Digestiva, mediante procedura negoziata senza previa pubbli-
cazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dal-
la Legge 11 settembre 2020, n. 120, e più specificatamente mediante procedura di RDO aperta, da esperire 
tramite la piattaforma telematica di Regione Lombardia Sintel, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo 
complessivo più basso offerto, in conformità a quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n.  
50/2016;
- nel Documento Unico di Procedura erano indicati il giorno 21 giugno 2021, alle ore 12.00, quale termine  
entro cui far pervenire l’offerta corredata dalla relativa documentazione e il giorno 21 giugno 2021, alle ore 
14.30, quale data della seduta pubblica per l’apertura della “busta elettronica” contenente la documentazione
amministrativa per la verifica dei requisiti di ammissibilità alla gara;
- in seguito ad alcuni quesiti posti dagli operatori economici, sono stati posticipati i termini sopraindicati, al 12
luglio 2021, ore 12.00 quale termine entro cui far pervenire l’offerta corredata dalla relativa documentazione,
al giorno 12 luglio 2021 ore 14.30 la data della seduta pubblica per l’apertura della “busta elettronica” conte-
nente la documentazione amministrativa;

PRESO ATTO che, entro il predetto termine, sono pervenute tramite il portale Sintel, le offerte delle seguenti 
società:
- Fujifilm Italia S.p.A;
- Olympus Italia S.r.l;
- Pentax Italia S.r.l;

RICORDATO che il seggio di gara, come risulta da appositi verbali (prot. n. 3550/2022), conservati agli atti
del procedimento:
- in data 12 luglio 2021, in seduta pubblica, ha disposto l’ammissione con riserva delle società partecipanti,  
al fine di una più attenta e puntale analisi della documentazione amministrativa presentata;
- in data 16 luglio 2021, in seduta riservata, ha proceduto alla verifica della suddetta documentazione, con-
statando che le società Pentax Italia S.r.l  e Olympus Italia S.r.l hanno presentato tutti i documenti, mentre la  
società Fujifilm non ha trasmesso copia della ricevuta di pagamento del contributo ANAC dell’ammontare di 
€ 20,00 ed ha disposto di richiedere pertanto l’integrazione del suddetto documento, ai sensi dell’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs 50/2016;
- in data 23 dicembre 2021 - preso atto della produzione, da parte della società FujiFilm Italia, dell’integrazio-
ne documentale richiesta - ha proceduto  allo scioglimento della riserva inerente la regolarità e completezza 
della documentazione amministrativa e ha dato atto:
- dell’esclusione della società  Fujifilm Italia S.p.A.  a causa della carenza del requisito tecnico minimo pre-
scritto nell’art. 2 lett. A.11 del Documento Unico di Procedura, a pena di esclusione; 
- dell’esclusione della  società Olympus Italia S.r.l. a causa della carenza del requisito tecnico minimo pre-
scritto nell’art. 2 lett. A.7 e lett. A.8 del Documento Unico di Procedura,  a pena di esclusione;
-  dell’ammissione della società  Pentax Italia S.r.l alle successive fasi di gara, ed ha proceduto all’apertura 
della busta telematica contenente l’offerta economica della società ammessa;

PRESO ATTO che, in esito alle operazioni del Seggio di Gara, risulta la seguente graduatoria:

GRADUATORIA 
SOCIETA' 

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (al 
netto oneri sicurezza non soggetti a ri-

basso)

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO    (al 
lordo oneri sicurezza non soggetti a ri-

basso)

1° Pentax Italia S.r.l
€ 168.900,00 

Iva esclusa
€ 168.930,00
Iva esclusa

RITENUTO, pertanto, di dover approvare i suddetti verbali di gara ed il loro esito e di aggiudicare la fornitura 
di n. 1 colonna Eco-endoscopica di alta fascia e relativo servizio di assistenza tecnica e garanzia “full risk” 
per un periodo di 12 mesi, alla società Pentax Italia S.r.l con sede legale a Milano -  in Via Dione Cassio, 15 



Partita Iva 11159150157;

DATO ATTO che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. 
Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  calcolato  sulla  base  dei  criteri  riportati  nel  sub  allegato  n.  1  della  DGR 
XI/2672/2019, delle note trasmesse da Regione Lombardia in data 5 febbraio 2020, nonché del “Regolamen-
to per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ex art. 113 
D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n. 505, è pari a € 680,12 iva esente pre -
sunti a titolo di incentivi erogabili al personale;

DATO ATTO che il il costo complessivo derivante dalla presente procedura è pari a € 169.610,11 iva esclusa 
pari a € 206.774,71 iva inclusa, di cui € 30,00 IVA (22%) esclusa,  pari ad € 36,60 IVA (22%) inclusa quali 
oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 81/08 e 
ss.mm.ii., e di cui € 680,12 IVA esente quale importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e 
funzioni tecniche” del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da annotarsi ai conti di stato patrimoniale del bilancio 
2022, come indicato nel parere contabile conservato agli atti, e così ripartito:

  iva esclusa  iva inclusa 

DGR 855/2013 € 116.299,90 € 141.885,88
art 113 €  680,12
oneri € 30,00 € 36,60
 

totale DGR + oneri € 116.329,90 € 141.922,48
totale DGR + oneri + 113 € 117.010,02
 

DGR 2468/2019 All 3 € 52.600,09 € 64.172,11

totale DGR 855/13 e 2468/19 € 168.899,99 € 206.057,99
totale DGR più oneri €  168.929,99 € 206.094,59
totale DGR + oneri + 113 € 169.610,11  

  

contributo ANAC € 225,00  

  

TOTALE € 169.835,11  

PRECISATO che l’importo relativo al contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’Autorità Nazionale Anti  
Corruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC n. 1121 
del 29 dicembre 2020, pari a € 225,00 è già stato impegnato con la deliberazione di indizione n. 424 del 19 
maggio 2021, sopra richiamata;

ACCERTATO da ultimo che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di forniture di
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:
- non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da ARIA S.p.A. per l’acquisizione di forniture com-
parabili a quella in oggetto cui poter far ricorso, come verificato sulle rispettive piattaforme;
- non sussistono Sistemi Dinamici di Acquisizione o Accordi Quadro aggiudicati da ARIA S.p.A. o Consip
S.p.A. aventi ad oggetto la stessa fornitura, come verificato sulle rispettive piattaforme;



RITENUTO di confermare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Li-
nee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Responsabile della U.O.C. Provve-
ditorato-Economato;
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regola-
mento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, l’ing. Francesca Rita Ursino, collabora-
tore tecnico professionale della U.O.S Ingegneria Clinica;

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell’aggiudicazione della procedura in pa-
rola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l’aggiudicazione diven-
terà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti in capo alla  
società aggiudicataria e all’assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica Ammini-
strazione;

DATO ATTO che è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett 
a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31  
maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O. proponente il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/am-
ministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

ATTESO che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l’attestazione 
della copertura finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere contabile, conser-
vato agli atti;

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di approvare i verbali di gara relativi alla procedura avente ad oggetto la fornitura sopra indicata e il con-
nesso servizio di assistenza e manutenzione “full-risk” per un periodo di 12 mesi:
- verbale della seduta pubblica del 12 luglio 2021 di apertura della documentazione amministrativa e 
tecnica presentata dalle società concorrenti;
- verbale della seduta riservata del 16 luglio 2021 di verifica della regolarità e completezza della docu-
mentazione amministrativa;
- verbale della seduta pubblica del 23 dicembre 2021 di scioglimento della riserva e di apertura delle bu-
ste telematiche contenenti le offerte economiche delle società ammesse;

- di aggiudicare la procedura di RDO aperta avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di n. 1 colonna 
Eco-endoscopica di alta fascia e relativo servizio di assistenza tecnica e garanzia “full risk” per un perio-
do di 12 mesi, occorrente alla U.O.S.D. Endoscopica Digestiva dell’Asst Nord Milano, alla società Pen-
tax Italia S.r.l, con sede legale a Milano -  in Via Dione Cassio, 15 - Partita Iva 11159150157 ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n.120 dell’11 settembre 2020, modifi -
cato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021 n. 108,  alle 



condizioni di cui agli atti di gara e di cui all’offerta economica (prot. n. 3551/2022) presentata dalla so -
cietà tramite piattaforma Mepa;

- di dare atto che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., calcolato sulla base dei criteri riportati nel sub allegato n. 1 della DGR 
XI/2672/2019, delle note trasmesse da Regione Lombardia in data 5 febbraio 2020, nonché del “Rego-
lamento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici  
ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n. 505, è pari a € 680,12 
IVA esente, a titolo di incentivi erogabili al personale;

- di dare atto che il costo complessivo derivante dalla presente procedura è pari a € 169.610,11 iva esclu-
sa pari a € 206.774,71 iva inclusa, di cui € 30,00 IVA (22%) esclusa, pari ad € 36,60 IVA (22%) inclusa 
quali oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 
81/08 e ss.mm.ii., e di cui € 680,12 IVA esente quale importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 
“Incentivi e funzioni tecniche” del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii  da annotarsi ai conti di stato patrimonia-
le del bilancio 2022, come indicato nel parere contabile conservato agli atti, e così ripartito:

  iva esclusa  iva inclusa 

DGR 855/2013 € 116.299,90 € 141.885,88
art 113 €  680,12
oneri € 30,00 € 36,60
 

totale DGR + oneri € 116.329,90 € 141.922,48
totale DGR + oneri + 113 € 117.010,02
 

DGR 2468/2019 All 3 € 52.600,09 € 64.172,11

totale DGR 855/13 e 2468/19 € 168.899,99 € 206.057,99
totale DGR più oneri €  168.929,99 € 206.094,59
totale DGR + oneri + 113 € 169.610,11  

  

contributo ANAC € 225,00  

  

TOTALE € 169.835,11  

- dato atto che l’importo relativo al contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC n. 
1121 del 29 dicembre 2020, pari a € 225,00 è già stato impegnato con la deliberazione di indizione n.  
424 del 19 maggio 2021, sopra richiamata;

- di confermare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affi -
damento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della 
U.O.C. Provveditorato-Economato;
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs.  n. 50/2016 
e ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida  
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, l’ing.  Francesca Rita Ursi-
no, collaboratore tecnico professionale della U.O.S Ingegneria Clinica Aziendale;



- di prendere atto che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell’aggiudicazione della procedura 
in parola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l’aggiudicazio-
ne diventerà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti 
in capo alla società aggiudicataria e all’assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione; 

- di dare atto che è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 
lett a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, modificato dal D.L. n. 77 
del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti al-
l’esecuzione del presente provvedimento;

- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della leg-
ge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi del-
l’art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini


